Yedi harfin mahiyeti hakkında
hiçbir nass yoktur. Bundan dolayı insanlar “harf” lafzını anlamada ayrılığa düşmüş-
ler ve ona farklı anlamlar yüklemişlerdir.33

2-Diğer bir görüş, Zerkeşi (794/1392)’nin zayıf olarak gördüğü ‘Yedi Harf’-
ten maksadın “yedi Kıraat” tır, şeklindeki görüştür. Taberi (310/922) de “Kurra’nın
kıraat farklılıkları ancak Kur’an’ın indiği ve Osman’ın mushafı yazdırdığı tek harf
üzerinde sonradan ortaya çıkmıştır” derken, Yedi Harf’ten maksadın yedi kıraat
olmadığı görüşüne katılır. Ona göre “yedi kıraat” yalnızca bir harf olan Kureyş
lehçesi üzerinde gerçekleşmiştir. İbn Abdi’l-Berr (463/1071), Kur’an kıraatında
‘Yedi Harf’ten kabul ettiği şu yedi farklılık dışında başka ihtilaf bulamadığını
söylemiştir:

a-Sureti değişmeden hareke farklılığı (Hünne Ethera)34’yı (Hünne etheru)
şeklinde; (ve yediku sadrî)35 yi (ve yedika sadrî) diye okumak .

Bunlar aynı aileden kabul edilen
Mudar kabileleri ki: Kureyş, Huzeyl, Temim, Ezd, Rabi’a, Hevazin, Saa’ad b
Bekr’in lehçeleridir.44 Hz. Osman’ın “Kur’an’ın çoğu Kureyş lehçesiyle indi”45
sözü Kur’an’ın farklı lügatlarla indiğine delil olarak alınmıştır. İbn Kuteybe
(276/889), Hz. Osman’ın bu sözünün bu anlamda delil olduğunu kabul etmemiş,

40 Kaf, 50/19.
41 Sad, 38/23.
42 Zerkeşi, el-Bürhan, I, 214-215; Ayrıca bu görülerle ilgili bkz:Ebu Bekr b. Ferec el-

Kurtubi, el Veciz fi Fadaili’l Kitabi’l Aziz, Thk. Alauddin Ali Rıza, Daru’l Hadis, Kahire
trs. s.

1956, s. 16-17; Ayrıca bkz. Ebu
Şame, el-Mürşidü’l Veciz, Thk. Tayyar Altıkulaç, TDV. Yay.,Ankara 1986, s. 93; es
Suyuti, il-Itkan, I, 6; İsmail Karaçam, Kur’an-ı Kerim’in Nüzulü ve Kıraatı, MÜİFV.
Yay.,İst. 1995, s. 42-43.

49 Abdullah b. Vehb (1976813); Süfyan b. Üyeyne (198/814); Ebu Cafer et Taberi (310/922);
Tahavi, 321/933); bu görüşü ifade etmişlerdir. Bu görüşlerle ilgili bkz:Ebu Şame, el-
Mürşidü’l Veciz, s. 107; Zerkeşi, el-Bürhan, I, 220; Kurtubi, Camiu’l Beyan li Ahkami’l
Kur’an, I, 42; İbn Cezeri, en-Neşr, I, 27-28$ İbn Kesir, Tesiru’l Kur’ani’l Azim, (Zeyl),
IV, 21; İbn Kesir, Feddailu’l Kur’an, s.

(655/1257): “Bir çokları yedi harf’ten murat yedi kıraat zannetti ki bu bir
cahalettir”54 demiştir.

İbn Abdi’l Berr’in, Kur’an kıraatında bir kısım lafızlardaki, hareke farklılığı,
i’rab değişikliği, suret değişmesi, harf ve mana değişikliği, mana ve şekil değişik-
liği, takdim ve tehir, ziyade ve

Nitekim, İbn Mes’ud
(r.), “taâmu’l esîm” diyemeyen birisine “taâmu’l fâcir” şeklinde okumasını söyle-
miştir.64

Enes b. Malik, “Akvâmu Kîlâ” yerine “Asvâbu Kîlâ” dediğinde “Akvâmu
Kîlâ okuması gerektiği hatırlatılınca “Akvamu, Asvabu, Ehda” hepsi birdir demiş-
tir.65

Abdul Berr (463/1071), Mudarlıların şivelerinden dolayı bazı farklı okuyuş-
lardan bahsetmektedir. Kays’ın “Keşkeşe”si Temim’in “Anane” si bunlardandır.
Kays, müennes “kaf”ı “şe” şeklinde okumak suretiyle (Cea’le rabbuki tehteki
seriyya) ayetini “Rabbuşi tehteşi seriyya” şekline sokmaktadır.

88 Ali Osman Yüksel, İbn Cezeri ve Tayyibetü’n Neşr, MÜİFV. Yay.,İst. 1996, s. 265
89 Zerkeşi, el-Burhan, I, 227.
90 Kurtubi, el Camiu li Ahkami’l-Kur’an, I, 43-44; İbn Kesir, Tefsiru’l Kur’ani’l-Azim,IV,

Zeyl, s. 22.
91 Yedi Harf ruhsatının kaldırıldığı görüşünde olanlar: İbn Üyeyne (198/814); İbn Vehb,

(197/813); Taberi, 310/922); Tahavi, (321/933); İbn Abdi’l Berr (463/1071). Bu isimlerle
ilgili bkz. Zerkeşi el-Burhan, I, 227; Kurtubi, el-Veciz fi Fedaili’l-Aziz, S. 142; Suat
Yıldırım, a.g.e., s. 73.

92 Zerkeşi, el-Burhan, I, 227.
93 Buhari, Fedailu’l-Kur’an, 3.